

## **Vesna Mandakovic Pizarro**

**RUT: 13.507.570-1**

El Bosque 1123, depto. 902, Providencia, Santiago, Chile  
vmandakovic@udd.cl – Tel: (+56 2) 2327 9816 - Celular (+56 9) 98858426

### RESUMEN

---

Doctora en Economía de la Pontificia Universidad Católica de Chile. Tiene una vasta experiencia en temas vinculados a la microeconomía, emprendimiento e innovación. Sus investigaciones y actividades docentes se centran en el estudio de la dinámica del emprendimiento en países en desarrollo y ecosistemas de emprendimiento e innovación.

Actualmente es Directora del Instituto de Emprendimiento de la Universidad del Desarrollo, Consejera de la Comisión Nacional de Productividad, Consejera del subcomité de Ecosistemas de Emprendimiento en la CORFO y Directora de NEXUS S.A

### EDUCACIÓN

---

- 2012 Doctorado en Economía**, Pontificia Universidad Católica de Chile, Santiago, Chile
- 2005 Magister en Economía, mención Economía Financiera**, Pontificia Universidad Católica de Chile, Santiago, Chile
- 2001 Ingeniero Comercial**, Universidad del Desarrollo, Concepción, Chile
- 2001 Licenciado en Ciencias de la Administración**, Universidad del Desarrollo, Concepción, Chile

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

---

- 2019-a la fecha Directora Instituto de Emprendimiento**, Facultad de Economía y Negocios, Universidad del Desarrollo, Santiago, Chile
- 2019-a la fecha Directora de NEXUS S.A**
- 2018-a la fecha Consejera Comisión Nacional de Productividad (CNP)**, Santiago, Chile
- 2018-a la fecha Consejera Subcomité de Ecosistemas de Emprendimiento, CORFO**, Santiago, Chile
- 2019-a la fecha Miembro del Comité de Comercialización y Transferencia de la Universidad del Desarrollo**, Santiago, Chile
- 2016-2019 Directora Académica Global Entrepreneurship Monitor Chile (GEM)**, Universidad del Desarrollo, Santiago, Chile

**2005-2006 Directora Centro de Investigación en Empresas y Negocios (CIEN),**  
Facultad de Economía y Negocios, Universidad del Desarrollo, Santiago, Chile

**2001-2003 Directora Administración y Finanzas, Facultad de Medicina,** Universidad  
del Desarrollo-Clinica Alemana, Santiago, Chile

#### OTRAS ACREDITACIONES

---

Listada en el Registro de Mujeres para Directorios propuesto por el Ministerio de la Mujer y Equidad de Género, Santiago Chile, 2019

Seleccionada como experta de la red *Hay Mujeres*, Media Training TVN, Santiago Chile, 2018

Becada Babson College Symposium for Entrepreneurship Educators (SEE) Banco de Chile – Babson, Temuco, Chile, 2018

Becada Brown International Advanced Research Institutes (BIARI), Brown University y Banco Santander, RI USA, 2016

Highly commended certificate 2015 Emerald/CLADEA Management Research Fund Award con el paper: “Examining the effect of the level of deprivation on social entrepreneurship intention and investment.”

Premiación 10 mejores docentes Ingeniería Comercial, Universidad del Desarrollo Santiago, 2012-2017-2018

Becada VRI estudios de doctorado, Pontificia Universidad Católica de Chile, 2010

Premio 100 jóvenes líderes, Diario el Mercurio, 2006

Beca financiamiento doctorado Universidad de Desarrollo, 2006

Beca financiamiento magister, Universidad del Desarrollo, 2002

Premio de Excelencia Académica Ingeniería Comercial, Universidad del Desarrollo Concepción, 2000

Beca Académica en Ingeniería Comercial, Universidad del Desarrollo Concepción, 1996-2000

#### PARTICIPACIÓN EN PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN (ÚLTIMOS 2 AÑOS)

---

1. (2017-2019) Atlas Foundation Liberating Enterprise and Entrepreneurship Grant, “Migrations and Entrepreneurship in Chile” Grant 6314. Junto con Cristian Larroulet.
2. (2017-2019) IDRC-Sistemas B, “Climate Change Risks and Opportunities for B Corporations in Latin America”. Junto con Pablo Muñoz
3. (2017) Social Sciences and Humanities Research Council of Canada Connection Grant, “From Exception to Rule: The Role of Regional Innovation Ecosystems in the Development of Women Entrepreneurs”. Junto con Josephine McMurray, Katherina Kuschel, Kerstin Ettl Judith Sixsmith Heidi Sveistrup.

4. (2016) Estudio de Profundización Temática para la Estrategia de Resiliencia de la Región Metropolitana, en específico en el área "emprendimiento y competitividad". Programa 100 Resilient Cities de la Fundación Rockefeller. Junto con José Fernandez y Victor Martinez.

#### PUBLICACIONES (ÚLTIMOS 2 AÑOS)

---

1. Amorós, J. E., Poblete, C., & Mandakovic, V. (2019). R&D transfer, policy and innovative ambitious entrepreneurship: evidence from Latin American countries. *Journal of Technology Transfer*, 1-20.
2. von Bloh, J., Mandakovic, V., Apablaza, M. , Amorós, J.E, and Sternberg, R (2019) "Transnational entrepreneurs: Opportunity or necessity driven? Empirical Evidence from two dynamic economies from Latin America and Europe" *Journal of Ethnic and Migration Studies* <https://doi.org/10.1080/1369183X.2018.1559996> .
3. Mandakovic V., Romani G., Santander P., Serey T., y Soria K (2018) Global Entrepreneurship Monitor: Reporte Mujeres y Actividad Emprendedora en Chile 2017
4. Mandakovic, V and Arriagada, V (2018) Visas para Emprendedores: Política Comparada. ISBN: 978-956-398-051-6
5. Mandakovic, V and Serey, T (2018) Global Entrepreneurship Monitor. Reporte Nacional de Chile 2017.
6. Amorós, J.E, Ciravegna, L., Mandakovic, V. and Stenholm, P (2017) "Necessity or opportunity? The effects of state fragility and economic development on entrepreneurial decisions" *Entrepreneurship Theory and Practice* <https://doi.org/10.1177/1042258717736857>
7. Poblete, C., and Mandakovic, V. (2017). "El rol de la inmigración y las expectativas de crecimiento en el emprendimiento innovador: el caso de Chile". *Información Comercial Española, ICE: Revista de economía*, (899), 55-66.
8. Amorós, J.E., and Mandakovic, V (2017) "Chilean Entrepreneurial Ecosystem: A gender analysis on entrepreneurial activity", in *Entrepreneurial Ecosystems and Growth of Women's Entrepreneurship: A Comparative Analysis*, (pp. 197-221).
9. Baier, H., Espinosa, J., Mandakovic, V., Serey, T y Yañez, C. (2017) Global Entrepreneurship Monitor, Reporte Regional del Bío-Bío 2016-2017. Ediciones UCSC.
10. Mandakovic, V y Serey, T (2017) Global Entrepreneurship Monitor: Reporte Nacional de Chile 2016.
11. Mandakovic, V., Amorós, J. E., and Munoz, P. A. (2016). "One Size Does Not Fit All: A Complexity-Based (Re) Examination of Entrepreneurial Ecosystems". In *Frontiers of Entrepreneurship Research*. Center for Entrepreneurial Studies, Babson College.